Do đó các lãnh tụ Trung Hoa Quốc Dân Đảng như Ông Tinh Vệ, Liêu Trọng Khải và Tỉnh Trưởng Quảng Châu là Hồ Hán Dân, đã bỏ ra số tiền 3000 đồng, để cải táng mộ của Phạm Hồng Thái từ

chân đồi Bạch Vân về chôn tại Hoàng Hoa Cương là Nghĩa Trang Quốc Gia, nơi an giấc nghìn thu của 72 Liệt Sĩ Trung Hoa đã hy sinh đầu tiên, trong cuộc Cách Mạng Tân Hợi 1911, lật đổ nhà Mãn Thanh.

Hoàng Hoa Cương nằm cách thủ phủ Quảng Châu của tỉnh Quảng Đông chừng 2km, đây là thánh địa tôn quý của Trung Hoa Dân Quốc lúc bấy giờ. Sự kiện di cốt của Anh Hùng Phạm Hồng Thái được nằm cạnh các Liệt Sĩ Trung Hoa, mang một ý nghĩa to lớn về tinh thần, nói lên sự ngưỡng phục những người vì dân vì nước, không phân biệt chủng tộc.

Hay *bụt nhà* cứ mãi mãi *không thiêng*? Cũng như *vợ người* luôn luôn đẹp hơn *vợ mình*?

Portland, 30/1/2014
người lính già oregon

Chuyển đến: Nguyễn Thanh Bình

Ngày 9/1/4893 – Giáp Ngọ (8/2/2014)

www.vietnamvanhien.net